令和 2年 12月 20日

山形県山岳連盟

加盟団体（個人会員） 御中

山形県山岳連盟

会 長  伊藤 吉樹

登山部長 菅野 享一

2020年度 山形県山岳連盟登山部研修会（兼）冬期指導員研修会の中止について（通知）

今年も残り少なくなりましたが、日頃より山形県山岳連盟の活動にご理解とご協力をいただき有

難うございます。

新型コロナウイルス感染防止の為各種事業が中止や延期となっておりますが、貴団体におかれて

は益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

県岳連登山部では県岳連加盟団体会員（個人会員）を対象に指導員会、自然保護、海外登山、遭

難対策を所管しており、標記研修会は各部門での活動状況や情報交換と指導員の義務研修として開

催しているものですが、今年度(2021年 2月)の実施についてはコロナ禍の中でリスクが高い傾向

にあるとの判断から中止することとしました。

安全登山に関する技術・知識の習得や会員交流の場として開催できないことは大変残念なことで

すが、こうした情勢をご理解いただきますと共に指導員資格者への周知についてお願い申し上げま

す。

〈更新対象の指導者の皆様へ〉

新型コロナウイルス感染拡大に伴う指導者更新登録については、日本スポーツ協会（JSPO）ホ

ームページに掲載されており、更新対象者には JSPO より「更新案内」が届いていると思います

が、例年 5 月と翌年 2月の 2 回実施しております山形県山岳連盟主催の義務研修が中止となりま

したので、有効期限対象者におかれては以下の JSPO ホームページ抜粋内容を参考に更新手続き

をお願いいたします。

 －日本スポーツ協会HP抜粋－

＜ スポーツ指導者に関するお知らせ ＞

日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格の有効期間は、資格登録後 4年間であり、資格を更新するため

には、資格有効期限の6か月前までに、日本スポーツ協会あるいは当該中央競技団体等の定める研修会を最

低 1回受けることが必要です。

 しかしながら、新型コロナウイルスの感染拡大を受け、国内各所で行われる予定であった公認スポーツ指

導者資格の更新研修が開催中止となっております。

 この度の状況に伴う公認スポーツ指導者資格の 2020 年 10 月 1 日付更新登録・再登録に関して、特例措

置を講じておりましたが、2021年 4月 1日付更新登録・再登録に関しても以下のとおりの取扱といたします。

■対象者

・資格有効期限：2021年 3月 31日

■対応

上記の対象者については、所定の更新研修の受講状況に関わらず、2021年 4月 1日付の登録手続きの対象

といたします。

本来必要な所定の研修を修了できずに登録される方におかれましては、“資格取得後も学び続ける”という更

新研修の目的に鑑み、今後、研修会が受講可能になり次第、積極的に研修を受講いただくことをお願いいたし

ます（2021年 3月 31日まで、もしくは、次回の有効期間中に、今回の未受講分の研修を受講することを推奨い

たしますが、義務とはいたしません）。

■今後の手続き

通常の登録手続きを行ってください。上記対応に伴って追加で発生する手続きはございません。

【スケジュール】

・2021年 1月下旬～2月上旬頃、更新登録手続きのご案内を郵送にて（指導者マイページを保有している方に

はメールでも）お送りいたします。

・2021年 3月 31日までに手続き（登録料の入金等）を完了してください。

・2021年 4月 1日から資格が更新（再登録）され、後日、登録証（・認定証）をお送りします。

詳細は、こちらのページをご確認ください。   ＞＞公認スポーツ指導者登録手続き

■対象者

・資格有効期限：2021年 9月 30日

対応

上記の対象者については、所定の更新研修の受講状況に関わらず、2021年10月1日付の登録手続きの対象

といたします。

本来必要な所定の研修を修了できずに登録される方におかれましては、“資格取得後も学び続ける”という更

新研修の目的に鑑み、今後、研修会が受講可能になり次第、積極的に研修を受講いただくことをお願いいたし

ます（2021年 9月 30日まで、もしくは、次回の有効期間中に、今回の未受講分の研修を受講することを推奨い

たしますが、義務とはいたしません）。

■今後の手続き

通常の登録手続きを行ってください。上記対応に伴って追加で発生する手続きはございません。

【スケジュール】

・2021年 7月下旬～8月上旬頃、更新登録手続きのご案内を郵送にて（指導者マイページを保有している方に

はメールでも）お送りいたします。

・2021年 9月 30日までに手続き（登録料の入金等）を完了してください。

・2021年 10月 1日から資格が更新（再登録）され、後日、登録証（・認定証）をお送りします。

詳細は、こちらのページをご確認ください。   ＞＞公認スポーツ指導者登録手続き